
1 
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 30.07.2025  № 031-06-537/25 
 
 
О реорганизации муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения города Иркутска детского сада № 115 в форме присоединения к 
нему муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
города Иркутска детского сада № 107 

 
 
В целях эффективного управления образовательной и финансово-

хозяйственной деятельностью в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях города Иркутска, руководствуясь статьями 57 – 60 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, статьей 75 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», статьями 131, 16 Федерального закона от 8 августа 2001 года  
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей», статьями 37, 38, 42 Устава города 
Иркутска, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной 
собственностью г. Иркутска, утвержденным решением городской Думы города 
Иркутска от 21 июня 2000 года № 524-50гД(2), постановлением администрации 
города Иркутска от 8 декабря 2010 года № 031-06-3021/10 «О муниципальных 
учреждениях города Иркутска», администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 

1. Реорганизовать муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение города Иркутска детский сад № 115  
(далее – МБДОУ г. Иркутска детский сад № 115) в форме присоединения к 
нему муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
города Иркутска детского сада № 107 (далее – МБДОУ  
г. Иркутска детский сад № 107). 

Правопреемником прав и обязанностей реорганизуемых МБДОУ                       
г. Иркутска детский сад № 115 и МБДОУ г. Иркутска детский сад № 107 

garantf1://21536109.37000/
garantf1://21536109.38000/
garantf1://21514447.9991/
garantf1://21514447.0/
garantf1://34625011.0/


2 
 

определить МБДОУ г. Иркутска детский сад № 115 без изменения его 
наименования и целей деятельности. 

 
2. Установить, что функции и полномочия учредителя МБДОУ  

г. Иркутска детского сада № 115 осуществляет администрация города Иркутска 
в лице департамента образования комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска. 

 
3. Департаменту образования комитета по социальной политике                 

и культуре администрации города Иркутска обеспечить: 
1) письменное уведомление Межрайонной инспекции Федеральной 

налоговой службы № 17 по Иркутской области о начале процедуры 
реорганизации МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме 
присоединения к нему МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 в течение трех 
рабочих дней со дня подписания настоящего Постановления; 

2) опубликование в журнале «Вестник государственной регистрации» 
дважды с периодичностью один раз в месяц уведомления о реорганизации 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме присоединения к нему 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 после внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц записи о начале процедуры 
реорганизации МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме 
присоединения к нему МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107;  

3) уведомление кредиторов МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107, 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 о предстоящей реорганизации 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме присоединения к нему 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 в течение пяти рабочих дней со дня 
подписания настоящего Постановления; 

4) уведомление персонально и под подпись заведующего МБДОУ  
г. Иркутска детского сада № 115 о предстоящем изменении определенных 
сторонами условий трудового договора, исполняющего обязанности 
заведующего МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 о сокращении 
должности заведующего МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107, в связи с 
реорганизацией МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме 
присоединения к нему МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 не позднее, 
чем за два месяца до начала проведения соответствующих мероприятий; 

5) разработку, согласование с комитетом по управлению муниципальным 
имуществом администрации города Иркутска и утверждение изменений              
в Устав МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в двухмесячный срок со дня 
подписания настоящего Постановления; 

6) составление и утверждение передаточного акта в трехмесячный срок 
после внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи       
о начале процедуры реорганизации МБДОУ г. Иркутска детского сада  
№ 115; 

7) подачу в Межрайоную инспекцию Федеральной налоговой службы  
№ 17 по Иркутской области заявления и документов, необходимых для 



3 
 

государственной регистрации прекращения деятельности МБДОУ г. Иркутска 
детского сада № 107, и государственной регистрации изменений в Устав 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115;                   

8) представление в комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска сведений о внесении записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц о прекращении деятельности 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107, и регистрации изменений в Устав 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в течение пяти рабочих дней со дня 
их получения. 

 
4. Заведующему МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115:  
1) письменно уведомить Межрайонную инспекцию Федеральной 

налоговой службы России № 17 по Иркутской области о начале процедуры 
реорганизации МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме 
присоединения к нему МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 в течение трех 
рабочих дней со дня подписания настоящего Постановления; 

2) опубликовать в журнале «Вестник государственной регистрации» 
дважды с периодичностью один раз в месяц уведомления о реорганизации 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме присоединения к нему 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 после внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц записи о начале процедуры 
реорганизации МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме 
присоединения к нему МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107; 

 
5. Руководителям МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115,  

МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107: 
1) в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

уведомить персонально и под подпись работников МБДОУ г. Иркутска 
детского сада № 115 и МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 о предстоящем 
изменении определенных сторонами условий трудового договора в связи с 
проводимой реорганизацией не позднее, чем за два месяца до начала 
проведения соответствующих мероприятий; 

2) уведомить кредиторов МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115                         
и МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 о предстоящей реорганизации 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115 в форме присоединения к нему 
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 107 в течение пяти рабочих дней со дня 
подписания настоящего Постановления; 

3) составить передаточный акт и представить его на утверждение в 
департамент образования комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска в трехмесячный срок после внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц записи о начале процедуры 
реорганизации МБДОУ г. Иркутска детского сада № 115. 

 
6. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 

города Иркутска: 



4 
 

1) согласовать изменения в Устав МБДОУ г. Иркутска детского сада            
№ 115 в течение пяти рабочих дней со дня его представления; 

2) внести изменения в Реестр муниципального имущества                        
города Иркутска о прекращении деятельности МБДОУ г. Иркутска 
детского сада № 107 в течение семи рабочих дней со дня представления 
сведений о внесении записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц о прекращении деятельности МБДОУ г. Иркутска 
детского сада № 107. 

         
7. Управлению по информационной политике аппарата администрации 

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление. 

  
 8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска. 

 
 
 

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов 
 
 
 
 
 
 
 


